

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Antonio Sarasua Gisasola

*Eibar,
Gipuzkoa
(1912-2002)*

Aurkibidea



Biografia



Eibarren jaio zen, Estaziño kolean, 1912an. Gurasoak eta aitxitxa-amamak ere eibartarrak zituen.

Administrazioa ikasketak egin zituen eta Aurrera lantegiko bulegoetan egin zuen beharra. Herriko hainbat ekintza antolatzen eta gidatzen jardun zuen bere bizitza osoan. Besteak beste, Club Ciclistako presidente izan zen 1950eko

hamarkadan eta baita Eibar Kirol Elkarteko idazkari ere, garai berean. Kirolaz gain, musika zen beste guztien artean bere zaletasun nagusia. Juan Bautista Gisasola musikari eta konposatzailearen iloba zen eta musikarako zaletasuna txiki-txikitik jaso zuen etxean. Piano-jole, organista eta hainbat korutako zuzendari izan zen bizitzan zehar (besteak beste, Coral Eibarresa eta Parrokiako korua). Bere lehenengo soldatarekin argazki-kamera bat erosi zuen; gerra ostean baita Super 8 kamera bat ere.

Musikarekin, kirolekin eta Eibarko eguneroko bizitzarekin lotutako ehunka argazki eta pelikula grabatu zituen bizitzan zehar. Pelikula guztiak Euskal Filmmategian laga zituen hil baino urte batzuk lehenago. Bere grabazioen artean daude, besteak beste, Jose Antonio Agirre Lehendakariaren hileta, Migel Gallastegi pilotariaren finalak, Eibarko I. Euskal Jaia (1965) eta hainbat kirol norgehiagoka (futbola, pilota, txirrindularitza, ziklokrosa...).

Zintak

AB-119

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar - Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-07-21
- **Iraupena:** 91 min
- **Euskarria:** Hi8
- **Kodifikatzailea:** Gisasola, Jaione

AB-120

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar - Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-07-21
- **Iraupena:** 200 min
- **Euskarria:** Hi8

AB-252

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-09-23
- **Iraupena:** 90 min
- **Euskarria:** VHS C
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

AB-253

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-11-09
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Hi8
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

AB-254

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-11-09
- **Iraupena:** 49 min
- **Euskarria:** Hi8
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

AB-255

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2000-03-10
- **Iraupena:** 93 min
- **Euskarria:** Hi8
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

Pasarteak

1. Musika non eta nola ikasi zuen

- **Erref:** AB-252/002
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:00:49. **Bukatu:** 00:01:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Etxean hasi zen musika ikasten 6 urte besterik ez zituenean. Aita izan zen bere lehenengo irakaslea. 10 urte zituela, Doña Felisa Iturriozengana bidali zuen, saxoa eta pianoa ikastera.

2. Marrazten jakin ez, eta aitaren lanbidea laga

- **Erref:** AB-252/003
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:01:53. **Bukatu:** 00:02:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Eibarren, etxeko tradizioa jarraitzea gauzarik arruntena zen. Familian grabadoreak eta musikoak zeuden. Marrazten txarra zen eta Jacinto Olabek egun batean esan omen zion "Parece mentira que seas hijo de tu padre". Aitari kontatu zion eta harrezkero ez zen gehiago joan. Berak gustoko zuena musika zen, ez marrazketa.

3. Juanito Gisasolarekin musika ikasten

- **Erref:** AB-252/004
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:02:50. **Bukatu:** 00:03:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

16 urterekin fraideetan ikasketak amaitu eta gero, etxean osaba Juanito Gisasolarekin ikasten jarraitu zuen. Juanitori ez zitzaion musika erakustea gustatzen; berari bakarrik erakutsi zion.

4. Laureano Gisasola "Organistia"

- **Erref:** AB-252/005
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:03:32. **Bukatu:** 00:04:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Juanitoren aita (Laureano) musika irakaslea zen. Abesbatzako tipleei erakusten zien. Mateo Bazterrak, Pablo Sarasuak eta Kareagak berarekin, organista zaharrarekin, ikasi zuten. Oso gogorra zela esaten zuten.

5. Julio eta Juanito Gisasola, "Organistia"nekoak

- **Erref:** AB-252/006
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:04:59. **Bukatu:** 00:07:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Ama pianojolea zen. "Organistia"nean denek jotzen zuten pianoa. Onenak Juanito eta Julio ziren. Julio Habanara joan zen korredore, eta Fidel eta Raul Castoren musika irakaslea izan zen; lehenengoa, ikasle ona omen zen eta bigarrena, bihurria. Julio oso bakarlari ona zen; Juanito berriz, laguntzaile bikaina.

6. Organistianeko familia

- **Erref:** AB-252/007
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:07:06. **Bukatu:** 00:08:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Organistianeko familia zelakoa zen azaltzen du. Hamar seme-alaba eta lehengusuaren bi semeak zeuden etxean. Etxeko soldata txikia zen.

7. Kubatik puruak ekarri zituztenekoa

- **Erref:** AB-252/008
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:08:28. **Bukatu:** 00:10:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Kubako tio Basiliok zigarro-puroak ekartzen zituen eta behin berak banatu zituen Eibarren. Bost dolarreko urrezko txanpona eman zion osabak.

8. Organistianeko etxea

- **Erref:** AB-252/009
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:10:18. **Bukatu:** 00:12:03

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

Organistaneko etxea non zegoen eta zelakoa zen kontatzen du. Kontsejuaren aldamenean zegoen. Azpian farmazia bat (Etxeberria) eta ehun denda bat zituen. Hasieran bi solairu zituen eta gero hiru gehiago.

9. Felisa Iturrioz musika irakaslea

- **Erref:** AB-252/012
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:15:32. **Bukatu:** 00:17:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Berak ezagutu zuen musika irakasle bakarra Iturrioz izan zen. Barrenkalean zuen etxea, Fernandez inprentaren gainean eta Muñozeneko farmazia parean. Barrenkalea zelakoa zen; bertan zeuden dendak izendatzen ditu.

10. Trokaolaneko zubia

- **Erref:** AB-252/013
- **Iraupena:** 0:03:59. **Hasi:** 00:17:19. **Bukatu:** 00:21:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)

Laburpena:

Trokaolaneko zubia non zegoen kontatzen du (San Agustin inguruan). Haien drogeria Maria Angelatik sartu eta Bidebarrietaraino heltzen zen. Bidebarrietara pasatzeko bide bakarra Trokaolaneko zubia zen. Txantoiaren lantegia Ibarben atzekaldean zegoan. Kontadorekua etxea Maria Angela kalearen erdian zegoen, Felipe Sarasketaren bulegotik gertu.

11. Musika liburuarekin ikasten

- **Erref:** AB-252/015
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:22:41. **Bukatu:** 00:25:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Musika liburu sendo batekin ikasten zuen etxean, aitarekin. Liburu zoragarriak

egiten ziren. Teoriarekin ez zuten ikasten, kantuan eta konpasa eramaten bakarrik. Aitak pianoa jo eta Antoniok kantatu egiten zuen. Ramonek Felisa Iturriozekin ikasi zuen. Gero berak bere aldetik ikasi zuen.

12. Juanito Gisasola musikariarekin abesbatzan, orfeoian...

- **Erref:** AB-252/016
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 00:25:33. **Bukatu:** 00:29:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Felisa irakaslearekin ikasi zuen musika gehien. Juanito Gisasolaren eragin handia izan zuen. Abesbatza, orfeoia, eibartarrak abesbatza... denetan parte hartu zuen. Hamabost urte zituela Donostiara joan zen kontzertu batera osaba Juanitorekin. Donostiako Casinora joan eta lehenengo aldiz orkestra bat entzutzea zoragarria izan zen. Bustinduy eibartarrak zuzendu zuen orkestra. Bethovenen lehenengo sinfonia entzun zuen.

13. Eibartarrak Ameriketara eta Antonio itsasontzira

- **Erref:** AB-252/017
- **Iraupena:** 0:04:49. **Hasi:** 00:29:08. **Bukatu:** 00:33:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Diaspora » Euskaldunak diasporan » Euskal Herriarekin harremana
- Diaspora » Lana diasporan » Pilotariak eta erraketistak diasporan
- Diaspora » Disporara bidaia » Diasporara bidaia

Laburpena:

<p>Ameriketara zeuden pilotariak udan Eibarrera itzultzen ziren eta berriz joan behar zirenean, agur esateko meza egiten zen Arraten. 8 urte zituenean, Buick markako auto batean joan zen Bilbora, Rosendo Bildosola eta bere aitarekin. Ameriketara bidaltzeko kajak eraman zituzten, jatekoarekin. Bilbotik Las Arenasera joan ziren eta gero motora batean itsasontzi batera. Ez zuen horrelakorik inoiz ikusi; inpresio handia egin zion.</p>

14. Juanito Gisasola musikariak

- **Erref:** AB-252/018
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:33:57. **Bukatu:** 00:35:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Juanito Gisasola bigarren aita izan zen berarentzat. Dotore jantzita joaten zen beti. Jende guztiak "Juanito" esaten zion. Kategoria handiko gizona zela dio.

15. Untzagako kiosko berria (1935)

- **Erref:** AB-252/019
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:35:00. **Bukatu:** 00:36:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Orfeoiak inauguratu zuen musika kioskoa 1935eko San Juan bezperan. Eskuinaldean taberna zegoen. Entseguak egiteko lokalari Txotxa esaten zioten eta sukaldea zeukatenez, oso ondo pasatzen zuten. Udalak Orfeoiari lagatako lokala zen.

16. Juanito Gisasola musikaria

- **Erref:** AB-252/020
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:36:11. **Bukatu:** 00:37:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Juanito Gisasolak pianorekin laguntzen zuen. Abesbatzako zuzendaria ere bazen, baina ez organista. Aurrera Fundizioan lan egiten zuen.

17. Albina Madinabeitia, Juanito Gisasola eta Aita Donostia

- **Erref:** AB-252/021
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:37:40. **Bukatu:** 00:40:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Albina Madinabeitiarekin sarri jotzen zuen, biolinjole arrasatearrarekin. Albina ia eibartarra zen. Urtero etortzen zen Eibarrera San Ziriako egunean, abuztuaren 8an, Don Ziriako medikuaren urtebetetzean. Afaldu ondoren biek batera jotzen zuten medikuaren etxean. Leihoak zabaldu eta Plaza berria beteta egoten zen, jendea musikariei entzuten. Sanatorio Antituberculoso-an ere kontzertua ematen zuten gaixoentzat. Aita Donostiarekin ere harreman handia zuen.

18. "Atxia-Motxia" abestiaren historia

- **Erref:** AB-252/022
- **Iraupena:** 0:04:47. **Hasi:** 00:40:36. **Bukatu:** 00:45:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Kantei buruzko azalpenak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Ume kantak

Laburpena:

“Atxia Motxia” kantaren historia. Antonio osaba Juanitorekin ikastera joan zen batean, konturatu gabe entzun zuen Juanitok zelan konposatu zuen. Anjel Garate "Beltxi"rekin izandako eztabaida izaten zutelako sortu omen zuen. “Atxia-motxia perolipan, zure semia errotan, errotara nindoiala atera nion begi bat, atera nion begi bat, klin-klan, errota txikian, klin-klan”. Lau-bost egunera konposaketa eginda zuen. Lehenengo gizonezkoendako eta gero koruarentzat. "Suite eibarresa" kantu bat baino gehiagorekin osatu zuen, “Ai Anton”, “Alperrik”, “Bihar da urtebete”, eta Antoniori eskaini zion. Zatika abesten du.

19. Arrateko Amararen koroatzerako dokumentuak eta musika

- **Erref:** AB-252/024
- **Iraupena:** 0:04:15. **Hasi:** 00:45:48. **Bukatu:** 00:50:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

“Misa en Re”ren historia ez du gogoratzen. Arrateko Ama Birjinaren Koroatzearen inguruko istorioak. Eugenio Urroz abadea Ibarbe etxean bizi zen eta Antoniok bertan pasatu zuen makinaz Aita Santuari bidali zitzaion dokumentazio guztia (1928). 1929an izan zen koroatzea. Juanitok eta Urrozek idatzi zuten mezarako musika. Juanito oso euskaltzalea zen.

20. Parrokiaren ondoko eraikina

- **Erref:** AB-252/025
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:50:03. **Bukatu:** 00:51:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

Plaza Berrian, parrokiaren ondoko eraikinean sakristia zegoen barreneko solairuan, eta lehenengo solairuan apaizaren bulegoa. Goragoko solairuan katekistak egoten ziren eta aurrezkietarako ordainketak egiten ziren. Solairu hartan ensaiatzen zuten Antoniok eta. Aldamenean Armoniuma zegoen.

21. Arrateko Ama Birjinaren koroatzea, 1929an

- **Erref:** AB-252/026
- **Iraupena:** 0:03:49. **Hasi:** 00:51:44. **Bukatu:** 00:55:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Arrateko Ama Birjinaren koroatzerako Pasaitik tipleak ekarri zituzten. Gizonen abesbatza handia zegoen Eibarren; izen batzuk esaten ditu. Euria gotik behera egin zuen egun horretan. Ama Birjina Eibartik zehar eraman zuten eta ondoren bazkaria egon zen. Orduan gertatutako ipuintxo bi kontatzen ditu: Diputatu batek torloju bat aurkitu zuen izozkian eta zera esan ei zuen: "en Eibar todo industria, hasta en el helado". "Txanbolin" eibartar ezagunak berriz, Gobernadore Militarari zera esan zion gidaria zelakoan: tripan ikutu eta "se ha comido bien".

22. Ama Birjina Arratera

- **Erref:** AB-252/027
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:55:33. **Bukatu:** 00:56:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

<p>Arrateko Ama Birginaren koroatzea Eibarren egin zen. Maiatzaren 22an, igandean, Arratera jaso zuten ama birjina.</p>

23. Parrokiako abesbatza

- **Erref:** AB-252/028
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:56:49. **Bukatu:** 00:57:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Parrokiako abesbatzan 16 urterekin sartu zen, Martiniano Larrañagarekin. Gizonezkoek bakarrik abesten zuten elizako abesbatzan.

24. Errepublika sasoiko orfeoaren sorrera

- **Erref:** AB-252/029
- **Iraupena:** 0:03:55. **Hasi:** 00:57:45. **Bukatu:** 01:01:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Orfeoaren inguruko kontuak. Hasieran 18 lagun besterik ez ziren. Errepublika sasoian Kontseju Zaharrean sortu zen, 1932an. Gero Kruzetara joaten hasi ziren entseguak egitera; hasieran gizonak bakarrik eta gerora neskak ere bai. Antoniok berak kantatzeaz gain, Juanito Gisasolaren ordezkotza ere egin zuen.

25. Abeslari onak

- **Erref:** AB-252/030
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 01:01:40. **Bukatu:** 01:02:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Adon Alberdi "Matxin", Jose Mari Eguren, Mariano Azpiazu, Federiko Artamendi... onentxoena haiek zirela dio.

26. Eibarko Orfeoiaren emanaldiak

- **Erref:** AB-252/031
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 01:02:39. **Bukatu:** 01:05:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

<p>Zarautzen gerraostean abestu zuten orfeoiarekin. Gerra aurretik batez ere Eibarren kantatzen zuten. Durangon 1.go saria irabazi zuten. Orfeoian alderdi politiko guztietako jendea batzen zen arazo gabe.</p>

27. Eibarko lehenengo orfeoiak, 1905 inguruan

- **Erref:** AB-252/033
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 01:07:24. **Bukatu:** 01:09:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Karlismoa, liberalismoa
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

1905 inguruan orfeoi bi zeuden Eibarren: Orfeón Vasco Fuerista eta Orfeón Eibarrés (goitarren eta behetarren arteko banaketaren ispilu). Antonioren aita eta osaba orfeoi banatakoak ziren.

28. Eibarko musika banda

- **Erref:** AB-252/034
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 01:09:04. **Bukatu:** 01:10:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Errepublikara garaietan, orfeoiak gain banda ona zegoen. Musikan zuzendarien, egileen eta taldeen artean inbidiak egoten direla dio. Kioskoan bandak jotzen zuen.

29. Breton orkestina eta kasinoak

- **Erref:** AB-252/035
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 01:10:57. **Bukatu:** 01:12:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Taberna giroa » Beste lokal batzuk

Laburpena:

"Musical Breton" izeneko orkestina bat zegoen, Amistad kasinoan. Artista kasinoa, Republicano kasinoa, Amistad kasinoa eta Conservador kasinoa zeuden.

30. Eibarko tabernak

- **Erref:** AB-252/036
- **Iraupena:** 0:03:43. **Hasi:** 01:12:10. **Bukatu:** 01:15:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Taberna giroa » Elkarte gastronomikoak

Laburpena:

Txikiteoan kantuz ibiltzen ziren. Arratsalde trinketera joaten ziren. Eguardian Txokoan, Gautxorian, Floridan, Buenos Airesen, Valentinarenean, Manuelenean, Bar Españan, Aginazpin... Denean ibiltzen ziren. Gerraostean elkarte gastronomikoan batzen ziren bereziki. Afarimerienda asko egiten zituzten. Orfeoikoekin beti zerbait bazuten. Kantatu asko egiten zuten.

31. Gizonezko abeslari esanguratsuak

- **Erref:** AB-252/037
- **Iraupena:** 0:04:32. **Hasi:** 01:15:53. **Bukatu:** 01:20:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Jose Ramon Orozko abeslaria. Ahots ederra zuen eta Erromara joan zen abesten ikastera. "El Trobador" opera prestatu zioten eta ez zuen batere ondo egin. Astigarraga zena, udaltzainburua, tenorea oso ona zela dio. Artamendi ere ona izan zen; "Mirentxu" abestu zuen, "Marina", "La Pasi3n seg3n San Mateo"... Jose Mari Eguren, Mariano Azpiazu, Facundo Guruzeta... horiek ere "Marina" kantatzen zuten. Asti ezagutu zuen, "Moskatela", serenoen jefea zena.

32. Gerran pianoa eta argazkiak salbatu zituen

- **Erref:** AB-252/038

- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 01:20:25. **Bukatu:** 01:23:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

Laburpena:

Gerran pianoa eta argazkiak salbatzea lortu zuen Antoniok. Kamioi batean sartu zituen eta Durangora eraman zituen; gero, handik Bilbora, Madina soraluzetarraren biltegi batera. Argazkiak, Gallartako alkatearen etxean gordeta utzi zituen. Gerraostean bila joan ziren.

33. Eibartarrak orfeoia

- **Erref:** AB-252/039
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 01:23:17. **Bukatu:** 01:25:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Gerraostean (1942) Orfeoikoak berriz elkartu eta "Eibartarrak" sortu zuten. Juanito zen zuzendaria. Ez zuten entsegurik egiten; gehienbat berriz elkartu eta ondo pasatzeko batu ziren. Toribio Etxebarria ere pare bat aldiz Elgetara joan zen beraiekin.

34. Eibarresa abesbatza

- **Erref:** AB-252/040
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 01:25:54. **Bukatu:** 01:28:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

<p>1957-1962an, Eibarresa abesbatza osatu zuten. José Antonio Ronek esan zion abesbatza bat osatu eta zuzentzeko. Horrela egin zen, Karmelitetako eta Parrokiako abesbatzetako kideekin. Antonio zen zuzendari. Pasarte bat kontatzen du.</p>

35. Azken urteak Zarauzko abesbatzan

- **Erref:** AB-252/041
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 01:28:40. **Bukatu:** 01:30:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Karmelitetan organoa jotzen zuen. Gero Zarautzera bizi izatera joan zen eta hango abesbatzarekin hasi. 1971-1973 oraindik Eibarko abesbatza parrokiako zuzendari jarraitu zuen.

36. 1936ko abuztuaren 29ko bonbardaketa

- **Erref:** AB-253/001
- **Iraupena:** 0:03:31. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:03:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Ibarbe ingurua zelakoa zen. Farmazia, liburutegia, arropa denda... 1936ko abuztuaren 29an gerra zibileko bonbardaketa bizi izan zuen. Bere ondoan zegoenari, Antonia Muruari, bonbak besoa eraman zion. Eguaztena zela gogoratzen du, eta bere osaba Juanito Gisasolaren urtebetetzea.

37. Ibarbe eta Ibarkurutze ingurua

- **Erref:** AB-253/002
- **Iraupena:** 0:05:51. **Hasi:** 00:03:31. **Bukatu:** 00:09:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Ibarbeia esaten zioten. Ibarbe ingurua zelakoa zen: Mujika, loteria, guarnizioneroa... Armarridun harrizko etxea zen, bi solairukoa. Etxean bizi ziren Larrañaga agatarrak, bi ahizpa (Doña Polonia eta beste bat), eta Don Eugenio Urroz Erro apopilo. Inguruko etxeetako bizilagunak aipatzen ditu.

38. Musika Eibarren: dantzaldiak Rialtoan, Untzagan...

- **Erref:** AB-253/003
- **Iraupena:** 0:04:06. **Hasi:** 00:09:22. **Bukatu:** 00:13:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

Argazki bati begira, bertan ageri direnak izendatzen ditu. Rialtoa gerra aurretik inauguratu zuten. Bazkide zen baina ez zen dantzara joaten. Kasinoa zeukan gainekaldean eta azpian zineman. Dantzalekua zelakoa zen kontatzen du.

39. Juanito Etxanizekin musika jotzen

- **Erref:** AB-253/005
- **Iraupena:** 0:04:13. **Hasi:** 00:17:01. **Bukatu:** 00:21:14

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

<p>Udan eguenetan eta domeketan izaten zen musika Untzagan. Neguan Astelenan eta Rialtoan antolatzen zituzten. Ezkontzetako elizkizunetan musika jotzen zuen, Juanito Etxanizekin batera. Biolina eta organoa jotzen zituzten. Peña Pedruchorekin ere jotzen zuten, ospitaleko kapilan.Tabernetan musikia eta kantua oso normala zan, Badet</p>

40. Eibartarren arteko elkartasuna, goraipatzekoa

- **Erref:** AB-253/006
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:21:14. **Bukatu:** 00:23:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

<p>Lokaletan ez zuen jo izan. Tabernetan kantuz aritzea egunerokoa zen. Eibarko herriak zuen gauzarik onena herritarren arteko harremana zen.</p>

41. Juanito Gisasolaren heriotza

- **Erref:** AB-253/007
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:23:31. **Bukatu:** 00:23:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Artistak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

<p>Kentzekoa.</p>

42. Txantxa Zelaixan futbolean

- **Erref:** AB-253/010
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:25:30. **Bukatu:** 00:27:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

<p>Union Deportiva Eibarresan jokatzen zuen. 1926an finalen bat jokatu zuten eta bera hantxe egon zen.</p>

43. Umetan futbolean, pilotan non egiten zuten

- **Erref:** AB-253/011
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:27:23. **Bukatu:** 00:27:39

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

<p>Ixiltasuna.</p>

44. Elgoibar eta Eibarren artean lehia handia egoten zen

- **Erref:** AB-253/012
- **Iraupena:** 0:05:40. **Hasi:** 00:27:39. **Bukatu:** 00:33:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak

Laburpena:

<p>Mende hasierako futbol taldeen eta jokalarien izenak aipatzen ditu. 1915 inguruan Izarra eta Eibar Club futbol taldeak zeuden Eibarren. Gerora, Malos Tratos, Txiri-biri, Altza-praka, eta abar sortu ziren. 1926an Eibar Gipuzkoako Txapeldun izatera iritsi zen. Errepublikara garaian beste talde batzuk agertu ziren: Aberri eta beste. Bera Indarra taldekoa zen (1932an desegin zen); taldekoen izenak esaten ditu.</p>

45. Antzinako baloiak nolakoak izaten ziren

- **Erref:** AB-253/013
- **Iraupena:** 0:03:28. **Hasi:** 00:33:19. **Bukatu:** 00:36:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

<p>Errepublikara garaian, Elgoibarren eta Durangon jokatzeko zuten gehien bat. Entrenamendurik ez zuten egiten. Union Deportiva Eibarresa gelditu zen azkenean bakarrik, eta hortik Eibar FC sortu zen. Gerra ostean Eibar FC taldeari izena aldatu behar izan zioten: Sociedad Deportiva Eibar.</p>

46. Athletic eta Real Union talde onenak eibartarrentzat

- **Erref:** AB-253/014
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:36:47. **Bukatu:** 00:39:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

<p>Gerraostean, futbol talde asko zeuden eta Txaltxa zelain jokatzeko zuten. Harriz betetako zelaian jokatzeko zuten. Ingurua zelakoa zen azaltzen du. Eibarren futboleko jokatu izan denean, berba ingelesak erabili izan dira betidanik: foalla, kornerra, referia...</p>

47. Futbolean putzarekin eta pilotan

- **Erref:** AB-253/015
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:39:44. **Bukatu:** 00:42:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

<p>Umetan Isasi gainean jokatzen zuten, fraideen parean. Markeskoa palazioaren horman pilotan egiten zuten. Baloia ordez, putza erabiltzen zuten, gomazkoa. Estazio kalean eta Errebalean jolasten zuten futbolera eta mojen konbentuko hormaren kontra, pilotan.</p>

48. Inguruko herriekin lehian futbolagatik

- **Erref:** AB-253/016
- **Iraupena:** 0:03:03. **Hasi:** 00:42:15. **Bukatu:** 00:45:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

<p>Gerra aurrean, futbola baino pilota zen nagusi. Eibar eta Elgoibar futbol kontuetan beti haserre ibiltzen ziren; lehia handia izaten zuten. Tren bereziak egoten ziren Arrasatera, Debara, Bergarara eta Elgoibarrera joateko.</p>

49. Lehenengo baloiak

- **Erref:** AB-253/017
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:45:18. **Bukatu:** 00:46:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

<p>Lehenengo baloiak zelakoak ziren. Zuloa izaten zuten puzteko eta gero uhalen batekin josi behar izaten zen. Min ematen zuen eta lurra bustia zegoenean, demaseko pisua hartzen zuen lokazturik.</p>

50. Athletic eta Real Union taldeen zaleak

- **Erref:** AB-253/018
- **Iraupena:** 0:05:24. **Hasi:** 00:46:39. **Bukatu:** 00:52:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

<p>Athletic eta Real Union ziren ezagunak inguruan. Eibarren gehienak

Athletic-eko zaleak ziren, Bilborekin harreman handiagoa zegoelako, baina Real Union taldeak ere zale asko zituen herrian. Anekdota bat kontatzen du gazteleraz. Athletic-eko zaletasuna eskola jolasorduko kontuengatik sortu zitzaion.

51. Pareta jatetxea eta inguruak

- **Erref:** AB-253/020
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:52:14. **Bukatu:** 00:55:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)

Laburpena:

Elgeta kalean Pareta jatetxea zegoen. Athletic taldeak beti hantxe bazkaltzen zuen gerra aurrean. Kantuz aritzen ziren han. Aurretik eta inguruan zein denda zeuden kontatzen du.

52. Eibarko futbol jokalaria profesionalak

- **Erref:** AB-253/021
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:55:25. **Bukatu:** 00:58:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Eibarren izan ziren Espainiako selekzioan jokatu zutenak: Ziriako, Ramon Gabilondo, Mugerza, Roberto Etxeberria, Pepe Atxa... Zein taldetan jokatzen zuten kontatzen du. Gerra aurrean eta ondoren zeintzuk ibili ziren kontatzen du.

53. Athletic taldea ikustera

- **Erref:** AB-253/023
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:59:06. **Bukatu:** 01:01:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Athletic taldearen partidu bat lehenengo aldiz noiz ikusi zuen kontatzen du, XX. mendeko 20ko hamarkadan. Neska-laguna topatu zuenean, laga egin zion.

54. Eibar Kirol Elkartearen sorrera eta zelaia irekiaren inaugurazioa

- **Erref:** AB-254/002
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:00:46. **Bukatu:** 00:01:22

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

1940an sortu zen Eibar Kirol Elkarteak. Elgoibarren jokatzen zituzten partidak. 1947an inauguratu zuten Eibarko futbol zelaia.

55. Eibarko futbol zelaia

- **Erref:** AB-254/004
- **Iraupena:** 0:03:50. **Hasi:** 00:02:51. **Bukatu:** 00:06:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Eibarko futbol zelaia inauguratu zuteneko eguna zelakoa izan zen kontatzen du. Futbol zelaiaren eraikuntza lanetako kontuak aipatzen ditu. Elgoibarren kontrako partida jendetsua.

56. Eibar futbol taldeko kargudun

- **Erref:** AB-254/005
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 00:06:41. **Bukatu:** 00:09:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Gerra ostean, Arrate eta Eibar futbol taldeak zeuden. Ondoren Eibar taldeak Urko sortu zuen. 1946tik 1948ra egon zen idazkari Eibar futbol taldean. 1954tik 1957ra bigarren mailako taldeko idazkari izendatu zuten. Tartean txirrindularitzako taldean eta ondoren abesbatzan ibili zen.

57. Eibar futbol taldeko ordezkari

- **Erref:** AB-254/006
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:09:48. **Bukatu:** 00:11:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Bera delegatu zela, ez zuen Eibar futbol taldeak inoiz partidarik galdu. Anekdotak bat kontatzen du. Antolakuntza eta administrazio lanak tokatzen zitzaizkion.

58. Eibar futbol taldearen hastapenak

- **Erref:** AB-254/007

- **Iraupena:** 0:03:55. **Hasi:** 00:11:38. **Bukatu:** 00:15:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Eibar taldeko idazkariordea zen futbol zelaia inauguratu zutenean. Herriak eskatuta egin zela bereziki, dio. Atletico de Madridek Eibarren jokatu zuenekoak kontatzen du. Taldearen gorabeherak.

59. Eibar futbol taldeko lehendakari izan zenekoa

- **Erref:** AB-254/008
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:15:33. **Bukatu:** 00:17:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Futboleko bigarren mailan talde handiak zeuden. Diru gutxi zeukaten taldean baina moldatzen ziren. Fitxaketak zelan egiten zituzten kontatzen du.

60. Bilboko Orkestra abesbatzarekin

- **Erref:** AB-254/011
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:21:56. **Bukatu:** 00:24:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Bilboko Orkestrarekin bi aldiz abestu zuten. Orduko kontuak aipatzen ditu. Rafael Frühbeck eta Muñoz orkestra zuzendariak aipatzen ditu.

61. Atanozalea lehendabizi

- **Erref:** AB-254/012
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:24:44. **Bukatu:** 00:27:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Atano 1926an egin zen pilotako txapeldun eta 1948ra arte hala iraun zuen. Hura ikustera joaten zen batetik bestera. Ondoren agertu zen Migel Gallastegi. 1942an Atanori irabazi zion.

62. Migel Gallastegiren ibilbidea

- **Erref:** AB-254/013
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:27:44. **Bukatu:** 00:30:16

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Migel Gallastegik Atanori irabazi zionean, urteetan aldea zeukaten. Gallastegiren ibilbidearen zehaztasunak ematen ditu.

63. Eibarko pilotariak

- **Erref:** AB-254/015
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:30:37. **Bukatu:** 00:31:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Gallastegiren aurretik, Eibarren bizi ziren pilotariak aipatzen ditu: Romano Etxaburu "Txapastra", Gernikako Marino eta beste hainbat.

64. Atano eta Gallastegiren arteko partidaren kartela

- **Erref:** AB-254/018
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:34:44. **Bukatu:** 00:37:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Bestelako kontuak » Irudiak grabatzen

Laburpena:

Atano eta Gallastegiren arteko partidaren kartela erakusten du eta azalpen batzuk ematen ditu.

65. Lehengo eta oraingo pilotak

- **Erref:** AB-254/020
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:38:25. **Bukatu:** 00:40:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Lehengo eta oraingo pilotak oso desberdinak direla dio. Oraingoek goma daukatenez, bote gehiago ematen dutela dio.

66. Giputxaneko frontoia

- **Erref:** AB-254/022
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:44:53. **Bukatu:** 00:46:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Migel Gallastegiren hastapenak non izango ziren aipatzen du. Giputxaneko frontoia zelakoa zen kontatzen du. Berak ere jokatzeko zuen lagunekin.

67. Eibarko txirrindulariak

- **Erref:** AB-255/002
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:01:15. **Bukatu:** 00:03:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Gerra aurreko txirrindularien izenak aipatzen ditu. Eibarren lasterketa asko egin izan direla dio. Umetan ez zeukaten aukerarik bizikletan ibiltzeko. Geroagoko txirrindularien izenak aipatzen ditu. Eibar oso zalea izan omen da.

68. Eibar-Madrid-Eibar lasterketa

- **Erref:** AB-255/003
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:03:38. **Bukatu:** 00:05:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Eibar-Madrid-Eibar bizikleta lasterketa egin zuten Errepublika garaian. Euskal Herriari Bira ere antolatu zen. Bizikletak egiten hasi zirenean, zaletasuna zabaldu egin zen.

69. Eibarko bizikletak eta Antonioren lehen bizikleta

- **Erref:** AB-255/004
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:05:13. **Bukatu:** 00:07:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Bizikleta-fabrikak

Laburpena:

Eibarren bizikletak egiten ziren arren, ez ziren asko ikusten kalean. Antonioren lehenengo bizikleta Iparraldetik ekarri zioten. Marka ezagunenak aipatzen ditu. Errepublika baino lehen hasi ziren Eibarren bizikletak egiten.

70. Kluben arteko liskarrak

- **Erref:** AB-255/005
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:07:15. **Bukatu:** 00:08:42

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Arratera igoera antolatu zen batean, Club Deportivo-ak eta Club Ciclista-k eztabaida gogorak izan zituzten. Club Ciclista-ko lehendakaria zen orduan Antonio.

71. Txirrindulari Elkartearen sorrera eta ibilbidea

- **Erref:** AB-255/006
- **Iraupena:** 0:04:35. **Hasi:** 00:08:42. **Bukatu:** 00:13:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

<p>Eibarko Txirrindulari Elkartea 1927an sortu zen. Agustin Elorza, Castro Aristondo, Bizente Jauregiberria... Eibartik hiru hiriburutara etapak egin zituzten 1952an eta denak Eibarren bukatu ziren; klubaren 25. urteurrena zelako. Ramon Sarasua idazkari izendatu zuen eta lan handia egin zuen. 1953an lehendakari izateari laga zion.</p>

72. Lehenengo Eibarko Bizikleta lasterketa

- **Erref:** AB-255/007
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:13:17. **Bukatu:** 00:14:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

1952an antolatu zuten lehenengo Eibarko Bizikleta lasterketa. Diruz zenbat kostatu zen zehazten du.

73. Hamarkada emankorrenak txirrindularitzarentzat

- **Erref:** AB-255/008
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:14:56. **Bukatu:** 00:17:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

1950-60 ingurua izan zen txirrindularitzarentzat garrantzitsuena, Antoniorentzat. Eibarko Bizikleta lasterketara kanpotar asko etorri ziren.

74. Kanpotarrak Eibarko Bizikletan

- **Erref:** AB-255/010

- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:17:32. **Bukatu:** 00:19:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Eibarko Bizikleta lasterketara kanpotarrak etortzen ziren lehiara. Txirrindularien atzetik kotxez joatea ez zitzaion inoiz gustatu.

75. Kluben arteko harremana

- **Erref:** AB-255/011
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:19:59. **Bukatu:** 00:21:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

<p>Klub Deportiboaren eta Txirrindulari Elkartearen arteko tirabirak erraz konpondu zituzten. Juanito Txomorekin ondo konpontzen zen, Klub Deportibokoa zen.</p>

76. Eibarko Bizikleta eta Arratera Igoera

- **Erref:** AB-255/013
- **Iraupena:** 0:03:30. **Hasi:** 00:21:32. **Bukatu:** 00:25:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Club Ciclista-k Eibarko Bizikleta antolatzen zuen eta Club Deportivo-ak Arratera igoera. Club Ciclista-ren bulegoa non egon zen azaltzen du. Lasterketak Untzagan hasten ziren. Non bukatzen ziren azaltzen du.

77. Eibarko Bizikletaren lehen etapak

- **Erref:** AB-255/014
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:25:02. **Bukatu:** 00:26:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Eibarko Bizikletaren lehen etapak azaltzen ditu. Eibarrek ikusiezina handia izan duela uste du.

78. Lehenengo bidaia kotxez

- **Erref:** AB-255/016

- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:28:22. **Bukatu:** 00:31:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Jose Mari Urkirik bere autoa zeukan. Lehenengo automobila 1919 inguruan ezagutu zuen. Eibartik Bilbora joan zen Buick markako auto batean. Nondik nora ibili ziren kontatzen du. Abentura ikaragarria izan zela dio.

79. Komuna eta bainuontzia

- **Erref:** AB-255/018
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:32:03. **Bukatu:** 00:33:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

1929an bere osaba Juan Kolonbiatik etorri zenean, komuna eta bainuontzia jarri zituzten etxean, hura ohituta zegoelako egunero bainatzen.

80. Areatzara garbitzera

- **Erref:** AB-255/019
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:33:37. **Bukatu:** 00:35:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala

Laburpena:

Arraindegi kaleko bainuetxea ezagutu zuen baina ez ziren joaten. Areatzara joaten ziren garbitzera, xaboia hartuta.

81. Eibarko ile-apaindegia

- **Erref:** AB-255/020
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:35:12. **Bukatu:** 00:38:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

<p>Gaztetan ile luzea zeukan Antoniok eta ile-apaindegira joaten zen. Orduko ile-apaindegia aipatzen ditu, kalea. Ilea txukundu eta bizarra egiten zuten. Atxurrak eta makinak erabili izan ditu bizarra kentzeko.</p>

82. Telebista lehenengo aldiz ikusi zuenekoa

- **Erref:** AB-255/021
- **Iraupena:** 0:04:54. **Hasi:** 00:38:27. **Bukatu:** 00:43:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Aparatuak gustatu izan zaizkio. Lehenengo telebista noiz jarri zuen. Eibarko danborradarako erosi zuen. Lehenengo aldiz telebista bat ikusi zuenean, erabat lelotuta geratu omen zen.

83. Italiako irratsaioak entzuten

- **Erref:** AB-255/023
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:43:49. **Bukatu:** 00:45:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Irratia

Laburpena:

Etxeko irrati zaharraren marka aipatzen du. Italiako irratia entzuten zuten. Eibar ez zen leku ona irratia entzuteko, zuloan dago eta. Errepublikak baino lehen entzuten zuten irratia.

84. Lehen argazki kamera eta aitaren zaletasuna

- **Erref:** AB-255/025
- **Iraupena:** 0:04:58. **Hasi:** 00:46:53. **Bukatu:** 00:51:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Argazki kamera 15-16 urterekin eskuratu zuen. Beti gauza modernoak zalea izan dela dio. William argazkilaria profesionala zen, Zarautzen ibiltzen zena. Indalecio Ojanguren ekarritako kamera izango zen bere lehenengoa. Antonioren aitak kamera zaharretakoa zeukan eta argazkiak errebelatzen zituen. Grabaketak egiteko kamera ere eduki zuen.

85. Eibarko argazkilariak

- **Erref:** AB-255/026
- **Iraupena:** 0:04:36. **Hasi:** 00:51:51. **Bukatu:** 00:56:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Eibarko argazkilariak izendatzen ditu eta zelakoak ziren azaltzen du: Ortuoste, Indalecio Ojanguren... Ojangureni eramaten zizkion argazkiak errebelatzeko.

86. Bizikleta bat protagonista duen pasarte barregarria

- **Erref:** AB-255/028
- **Iraupena:** 0:03:33. **Hasi:** 00:57:03. **Bukatu:** 01:00:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Agustin Larrañagari bizikleta bat ekarri zioten eta gora eta behera zebilela, dotore jantzitako batek eskatu, buelta batzuk eman eta bizikleta hartuta alde egin omen zuen. Osaba Kaetano Kareagak kontatzen omen zuen. Zelakoa zen kontatzen dute.

87. Lehenengo zinema kamera

- **Erref:** AB-255/031
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 01:03:10. **Bukatu:** 01:06:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Zinemako kamerak aldizkarietan ikusten zituen eta bere osaba bati eskatu zion New Yorketik ekartzeko, 60. hamarkadan. Kamera eta proiektorea ekarri zizkion. Prezioak gogoan ditu. Donostian eskuratzen zituen kamerarentzat pelikulak. Kamera gehiago izan zituen.

88. Jose Antonio Agirreren hiletako grabaketak

- **Erref:** AB-255/032
- **Iraupena:** 0:04:08. **Hasi:** 01:06:02. **Bukatu:** 01:10:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Aittittarekin eta amamarekin Jose Antonio Agirre lehendakariaren hiletara joan zen eta hileta kamerarekin grabatu zuen. Istiluak izan zituen. Gero ETBri eman zion grabaketa.

89. Jose Antonio Agirreren hiletara bezperatik

- **Erref:** AB-255/033
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 01:10:10. **Bukatu:** 01:10:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Jose Antonio Agirrerren hiletara bezperatik joan ziren, debekatuta egongo zelakoan hurrengo egunean.

90. Eibarko txirrindulari onak

- **Erref:** AB-255/034
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 01:10:54. **Bukatu:** 01:13:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Txirrindulari onak izan ziren Eibarren: Apellaniz, Maltzaga, Mardaras, Gojenola...

91. Bizikletaz egiten ziren jolasak

- **Erref:** AB-255/036
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 01:13:48. **Bukatu:** 01:14:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

"El Día del Pedal", zinta lasterketak...

92. Bizikletak alokatzeko dendak

- **Erref:** AB-255/037
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:14:41. **Bukatu:** 01:15:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak

Laburpena:

Bizikletak alokatzeko dendak zeuden Eibarren. Antonioren emaztea igandero bizikletan ibiltzen zen Zarautzen.

93. Estropadetara deskapotablean

- **Erref:** AB-255/039
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 01:17:45. **Bukatu:** 01:19:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Donostiara Estropadetara deskapotablean joan ziren eta Ondarroak irabazi zuen, 1926 inguruan. Erraz konformatzen ziren lehen.

94. Natura zainduagoa eta gozagarriagoa

- **Erref:** AB-255/040
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 01:19:31. **Bukatu:** 01:22:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekek eta uretako jolasak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Natura ederragoa omen zen lehen. Eibar ingurua berdea zen, pinurik gabekoa. Orduan autorik ez zen ibiltzen eta bizikletan eta jolasean lasai ibiltzen ziren. Errekak garbiak egoten ziren. Sarbuak, loinak... jaten zituzten. Asko dibertitzen zirela gaztetan dio.

95. Bizikletak alokatzeko dendak non zeuden

- **Erref:** AB-255/041
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 01:22:20. **Bukatu:** 01:24:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak

Laburpena:

Bizikletan Eibarren ez zen ibiltzen Antonio, baina bazeuden alokairuko dendak. Non zeuden azaltzen du.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-09-18

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com